
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.11.2021, 8/37324 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

4 ноября 2021 г. № 118 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь  
от 7 сентября 2012 г. № 137 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) 
в Республике Беларусь», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 7 сентября 2012 г. № 137 «Об установлении предельных максимальных отпускных цен 
на лекарственные средства, производимые организациями Республики Беларусь» 
следующие изменения: 

1.1. в пункте 1 слова «приложениям 1–11» заменить словами «приложениям 1–111»; 
1.2. пункт 2 дополнить частью следующего содержания: 
«Предельная максимальная отпускная цена на лекарственное средство кислород 

газообразный включает в себя стоимость работ, услуг по заправке баллона, погрузочно-
разгрузочных работ на территории предприятия, временного пользования потребителем 
баллоном.»; 

1.3. пункт 2 приложения 4 к этому постановлению дополнить подпунктом 2.1.2 
следующего содержания: 

  

«2.1.2. фолиевая кислота фолиевая 
кислота 

таблетки 0,4 мг № 30 
(10 х 3, контурная 
ячейковая упаковка) 

упаковка   1,50»; 

  
1.4. подпункты 1.1.1–1.1.3 пункта 1 приложения 6 к этому постановлению изложить 

в следующей редакции: 
  

«1.1.1. этанол 70-процентный этанол раствор 
для наружного 
применения 70 % 100 
мл, флакон 

упаковка 0,74 0,83 

1.1.2. этанол 70-процентный этанол раствор 
для наружного 
применения 70 % 500 
мл 

бутылка 1,92   

1.1.3. этанол 70-процентный этанол раствор 
для наружного 
применения 70 % 
1000 мл 

бутылка 3,07»;   

  
1.5. дополнить постановление приложением 111 (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич
  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.11.2021, 8/37324 

2 

  Приложение 111 
к постановлению  
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
07.09.2012 № 137  
(в редакции постановления 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
04.11.2021 № 118)  

ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ ОТПУСКНЫЕ ЦЕНЫ 
на кислород газообразный и жидкий 

№ 
п/п 

Международное 
непатентованное 

наименование 
лекарственного 

средства 

Торговое название 
лекарственного 

средства 

Лекарственные 
формы 

Единица 
измерения 

Максимальная предельная 
отпускная цена без налога 
на добавленную стоимость 

(в белорусских рублях) 

1 2 3 4 5 6 
1 Кислород 

газообразный 
Кислород 
газообразный 

Медицинский газ 1 м3 1,70 

2 Кислород жидкий Кислород жидкий 
(фармацевтическая 
субстанция) 

Медицинский газ 1 тонна 400,00 

  


